videtur, aliquam aliam Vitam uberiorem existisse, quam Alcuinus emendaverit. Lambecius, Bibl. Vin-dob. tom. II, pag. 409-415, credebat, Vitam quam Alcuinus emendavit, addendo simul illa quæ de translatione corporis sancti Vedasti per Autherum et sanctum Audomarum in impressis leguntur, illam esse quæ in codice ævo Alcuini exarato bibliotheca Augustæ Vindobonensis habetur; ubi etiam deest epistola ad Radonem abb., nihilque de predicta translatione habetur. Ut sit, nos hoc loco exhibemus Vitam quæ sub Alcuini nomine tam in impressis quam in mss. codicibus habetur, et qualis, ad mss. codices collata, edita exstat tom. I Febr. Act. SS. Bollandi, cum lectionibus variantibus et notis ab Henschenio additis. Accedit etiam ex eadem editione *Exhortatio ad imitandas virtutes S. Vedasti in actis descripta, auctore eodem Alcuino*, quæ illa haud dubie est quam is promiserat in epist. 51 ad monachos Vedastinos.

Subsequitur Vita beatissimi Patris Richarri; quo titulo illam ipsem Alcuinus in prefatione seu epistola ad Carolum Augustum insigniri voluit. Antequam vero Alcuinus hujus beati viri gesta describeret, jam alia Vita illius simpliciori stilo digesta, cum alio grandioris quantitatibus libro miraculorum, existebat; quam Vitam Alcuinus, petente beato Angilberto Centulensi abate, accedente etiam Caroli Magni auctoritate, expolivit, intacto miraculorum libro, qui una cum primaria illa scriptione seu Vita intercidisse creditur. Scripsit insuper Alcuinus, teste Hariulfo in Chron. Centul. libro II, cap. 11 (tom. IV Spicil. Acherii): *Antiphonus et responsoria vel hymno de eodem sancto, ut magni Patris festivitas nihil minus congrui offici habere videretur. Ubi notandum est quod quodam in hymno ipsum Richarium laudando altoquens dicit:*

Tu struxisti coenobium, I co prope Argubium,
Et aliud in Centulo, ambo perenni merito.

Quid sit Argubium ignoratur, ait Mabillonius in Observ. præv. ad hanc Vitam. Locus erat sine dubio prope silvam Crisiacensem, in qua monasterium,

(a) Mabill., Act. Ben., sicc. II, part. I, pag. 189;
Act. SS. Bolland., tom. III April., pag. 441, Edit.
Venet.; Mabill., Annal. lib. xxvi, n. 51.

A quod *Forestis Cella* (*Forest-Monster*) appellatur, a sancto Richardo exstructum esse infra cap. 2, n. 12, narratur. In litteris Guidonis Ambianensis episcopi, libro iv Chron. Centul., cap. 22, *altaria villarum Argubii et Montis-Elisii* exprimuntur. Antiphonæ, responsoria ac hymni ab Alcuino in honorem sancti Richarri compositi nullibi comparent: epitaphium vero, quod ibidem recenset laudatus auctor Chronicus Centulensis Alcuinum auctorem non habere, inde haud temere judicamus, quod in illis versibus sanctus Richarius *præcelso stemmate* prognatus, ampliusque mundi honoribus fuisse, atque multas divitias possedisse prædicetur; quem tamen Alcuinus initio Vitæ non admodum nobilibus parentibus ortum, atque in vita rustica sanitatis futura præsagia gessisse commemorat; quæ vix combinari possunt. Illud ergo carmen ad dubia saltem rejicimus. Hic vero Vitam sancti Richarri exhibemus in capita tria divisam, atque ad editionem viorum clarissimorum (a) Mabillonii et Henschenii emendatam, additis notis queis iidem celeberrimi scriptores hanc Vitam illustrarunt.

B Ultimo demum loco exhibemus Vitam sancti Willibrordi episcopi Trajectensis ad Rhenum, duobus libris, uno scilicet prosa, altero metro comprehensam. Huic conscribendæ Alcuinus sese impendit circa annum 796, annis amplius quinquaginta post sancti viri obitum, rogatus a Beornredo seu Beornrado ex abbate Epternacensi, ut tradunt, archiepiscopo Senonensi. In fine Vitæ prosaicæ additur homilia, populo in Natali sancti Willibrordi prædicanda; in fine Vitæ metricæ elegia addita est de sancto Willigiso, Patre sancti Willibrordi. Hæc omnia descripti sum ex editione Quercetani, quam tamen contulimus cum aliis editionibus (b) Canisii et Mabillonii (c), notis quoque ab iisdem mutuatis. Vitam quoque metricam cum Elegia annexa Christianus Daumius suæ collectioni aliorum carminum, quæ Zwichavii 1662 et 1672 proditi, inseruit, ut refert scriptor Historiæ Lit. Galliæ, tom. IV, pag. 321, quam nunquam vidimus.

C (b) Canisius, edit. Basnagii, tom. II, part. I, pag. 458-471.

(c) Mabill., Act. Bened., sicc. III, part. I, pag. 603.

159 OPUSCULUM PRIMUM

SCRIPTUM DE VITA S. MARTINI TURONENSIS^a,

In quo mirifice virtutes ipsius commentatus est breviter.

I. Postquam Dominus noster Jesus Christus triunphator ad alta cœlorum ascendit, et in majestate paterna Deus consedit, multa sæculis doctorum lumen concessit, quatenus ignorantiae tenebris effugatis, ad verum lumen agnoscendum gentes ubique converteret [Al., converterent]: ut sicut stellæ diversis in cœli partibus clarescent, ita et doctores sancti per varias mundi partes lucescerent, ut omnibus via patesceret salutis, et veritatis lux claresceret. Unde et beatissimum Martinum Galliæ deduxit [Al.,

D direxit] in partes, ut populos, tetra caligine tortentes, luce veritatis irradiaret, et plurimas de antiqui hostis faucibus extraheret gentes, et sacratissimo Christi insereret corpori.

II. S. viri patria et militia. Christi militiam sequamat. Catechumenus pauperem vestit. — b) Igitur beatissimus vir, paganis parentibus in regione Pannonicæ, Sabarie oppido, genitus est; sed intra Ticinum Italiae nutritus, militi eque cingulo, a præside [Al., a persido] Juliano, juxta parentum suorum

batur in Octava festi S. Martini.

b) Vide apud Sulpitium Severum Vitam S. Martini, nec non et Dialogos: ex quibus passim in hoc opusculo multa videntur desumpta esse.

^a In cod. Vaticano 6074, sicc. XI, pag. 233, iste præfigitur titulus: *Homilia in natalem sancti Martini, Albini magistri. In aliis codicibus Vaticanis sicc. XI, XII et XIII, ad marginem notatur, quod lege-*

nobilitatem, est addictus. Sed vir sanctus magis elegit Deo celesti servire, quam sub imperatore militare terreno; qui specialiter electus est, ut vexillum sanctæ crucis occiduas orbis portaret in partes, et militiæ sacramenta evangelicis mutaret edictis: non pro regno armis secularibus certare Romano, sed specialibus doctrinis Christianum dilatare imperium; nec dura Romanorum lege populos subjicere feroce, sed leve Christi jugum plurimarum collo injicere gentium. Qui post sacri baptismatis mysterium magnis in mundo claruit miraculis, et doctrinis longe lateque resplenduit in orbe; cuius hæc prima leguntur insignia. Cum adhuc catechumenus esset, hiemali frigore, media suæ chlamydis pauperem parte vestivit. Qua etiam parte chlamydis suæ, inter angelicos exercitus Dominum Jesum, divinitus illuminatus, nocte sequente, vestitum asperxit; ut verum intelligeret quod ipse Dominus Jesus evangelicis intonat paginis: *Quandiu fecisti uni ex his minimis meis, mihi fecisti* (*Math.*, xxv., 40).

III. Adolescens Mediolani moratus Arianis restitit.
In Galliam secedit et S. Hilario jungitur. — Hic vir florem adolescentiæ suæ Mediolana transegit in urbe, quam tunc temporis Ariana, favente Auxentio, multum niaculavit perfidia; cui sanctus Martinus ut fortis athleta Christi viriliter restitit, intrepidusque veram sanctæ Trinitatis fidem docebat. Sed inde [Al., exinde] Arianorum sævitia principum depulsus Gallicanas secessit in partes, venerabilique Pictaviensis urbis antistiti Hilario junctus, qui tunc temporis quasi firmissima fidei columna omnibus laudabilis exstitit: et quasi [*Forte, et sicut*] Lucifer in cœlo stellis clarius cæteris clarescit, ita ille sanctus vir in Ecclesia Christi, omnibus famæ magnitudine, et sanctitate vitæ, et doctrinarum veritate sanctarum excellentior effulsius: cuius disciplinis se sanctus Martinus, post relictum militiæ cingulum, sociavit, ut tanti viri eruditus exemplis Christianam fortior processisset ad pugnam, fidei armatus galea, et lorica justitiae accinctus, gladio verbi Dei armatus, intrepidus contra omnia tela maligni bellator muniretur.

IV. Parentes invisens matrem convertit ad fidem.
Similiter et latronem. — Idem quoque sanctus vir divino adnitionis oraculo, parentes suos ad sacra fidei convertit professionem; et matrem, quæ se mundo genuit, ipse regeneravit Christo. Hoc quoque itinere latronum perpessus insidias, dum unitadit ad custodiendum, evangelica prædicatione latronem convertit ad Christum: et qui [Al., et cui] traditus fuit ad poenam, factus est ei in salutem.